Charles University

Faculty of Medicine in Pilsen

Department of Stomatology

Biocompatibility of Implantable Materials

Focused on Titanium Dental Implants

Biokompatibilita implantabilních materialů

se zaměřením na titanové dentální implantáty

Dissertation Thesis

MDDr. Amin Moztarzadeh

Supervisor: Ing. Václav Babuška, Ph.D.

Pilsen 2017

Acknowledgments

I am using this opportunity to express my gratitude to everyone who supported and

helped me throughout my doctoral studies.

In the very first place, my appreciation belongs to the supervisor of my postgraduate

studies, Ing. Václav Babuška, Ph.D., for his valuable scientific guidance, advice and

patience; and the whole team of Department of Medical Chemistry and Biochemistry

(Faculty of Medicine in Pilsen).

Furthermore, I would like to thank the Head of Department of Stomatology of Faculty

Hospital in Pilsen, doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc., for providing me the possibility to

enter the Ph.D. programme and for his support during the whole period of my studies.

Finally, I would like to thank to my wife, MDDr. Jana Moztarzadeh, and my brother,

MUDr. Omid Moztarzadeh, Ph.D., for their moral support and understanding during all

these years.

Declaration

I declare that this thesis has been composed solely by myself and all sources used

within this work are cited inside.

This work has not been submitted, in whole or in part, in any previous application

for a degree.

MDDr. Amin Moztarzadeh

Date: …………………..

Signature: …………………..

Abstract

This dissertation thesis deals with the evaluation of biocompatibility and

osseointegration of nanostructured titanium materials used for dental implants. Bulk

material topography and surface modification of titanium are currently of intense

research mainly due to the significant impact on biocompatibility and improvement

of osseointegration of dental implants.

In the theoretical part are described types of titanium material and different methods

of its surface modification. In vitro and in vivo biocompatibility and osseointegration

tests are described as well.

The experimental work consists of two parts of experiments. In the first experiment, we

examined how grain size of nanostructured titanium material influences the behaviour

of fibroblastic as well as osteoblastic cells growth on its surface. The experimentally

obtained data were statistically analysed and discussed. Grain size was proven to be an

important factor that influenced not only the strength of material but also its interactions

with cells.

The second experiment describes current methods used in the experimental evaluation

of osseointegration of dental implants. The results of histological staining methods are

illustrated and compared. A standardized and reproducible technique for stereological

quantification of bone-implant contact is proposed and demonstrated. Surface

modifications were verified to play a very important role in biocompatibility and

osseointegration. Surface roughness significantly increases the contact area between

implant and peri-implant bone. Practical recommendations for the experiment,

harvesting of samples, tissue processing and quantitative histological evaluation are

provided.

Key words: biocompatibility, osseointegration, titanium, nanotopography, dental

implants, implant surface modifications, bone-implant contact

Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá hodnocením biokompatibility a oseointegrace materiálů

z nanostrukturovaného titanu používaných jako dentální implantáty. Titanové dentální

implantáty a jejich povrchové úpravy jsou v současnosti intenzivně studovány pro jejich

pozitivní vliv na biokompatibilitu a oseointegraci.

V teoretické části práce jsou popsány různé typy titanových materiálů a různé druhy

povrchových úprav. Rovněž jsou popsány in vitro a in vivo metody testování

biokompatibility a oseointegrace.

Experimentální část práce tvoří dvě skupiny experimentů. V první části je zjišťován

vliv velikosti zrn na povrchu nanostrukturovaného titanu na chování a růst buněčných

kultur fibroblastů a osteoblastů. Získaná experimentální data jsou statisticky

analyzována a diskutována. Velikost zrn se jeví jako důležitý faktor, který ovlivňuje

nejen pevnost materiálu, ale také interakci s buňkami.

Druhá část experimentu se zabývá metodami hodnocení oseointegrace dentálních

implantátů. Jsou zde uvedeny a srovnány výsledky metod histologického barvení a je

navržena reprodukovatelná metoda stereologické kvantifikace kontaktu kost-implantát.

Bylo potvrzeno, že povrchové modifikace hrají velmi důležitou roli v biokompatibilitě a

oseointegraci. Drsnost povrchu významně zvyšuje kontaktní plochu mezi implantátem a

přiléhající kostí. V závěru jsou navržena doporučení pro správný sběr vzorků, jejich

zpracování a kvantitativní histologické hodnocení.

Klíčová slova: biokompatibilita, oseointegrace, titan, nanotopografie, dentální

implantáty, modifikace povrchu implantátu, kontakt kost-implantát
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1 Introduction

The biocompatibility of synthetic substances (biomaterials) used for the replacement

of biological tissues have always been a high-priority concern within the health care

disciplines, including dentistry.

The history of the evolution of dental implants is an amazing journey through

time. Since the beginning of mankind, humans have used dental implants of

various kinds to replace missing teeth. In 2,500 BC, the Egyptians stabilized teeth

with the gold wire ligature, about 500 BC, the Etruscans restored oral function

with soldered gold bands and oxen bones, around 300 AD, the Phoenicians used

teeth carved out of ivory and stabilized by gold wire in fixed bridge. Until the

beginning of the 19
th

century innumerable substances were used as implants.
1

However, the real development of modern dental implantology began in 1952 with

first experiments of Professor Per-Ingvar Brånemark. He developed a screw-shaped

cylindrical implant designed from pure titanium. After implantation, he observed

bone growing in such close proximity to the titanium implant that effectively

adhered to the metal. Based on these observations, he and his colleagues later

defined the concept of osseointegration as a direct and stable anchorage of an

implant through the formation of bony tissue without the growth of fibrous tissue

at the bone-implant interface.
2

For osseointegration of dental implants, the suitable surface modifications, shape and

materials are critical.
3

To be considered successful, an osseointegrated dental implant

has to meet certain criteria in terms of function, tissue physiology, and user

satisfaction.
4

1.1 Classification of Implantable Materials

in Dentistry

Materials used for the fabrication of dental implants can be divided in two different

ways depending on their chemical or biological characteristics.

From a basic chemical point of view, dental implants can be categorised into one of the

following three groups:
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1) metals,

2) ceramics, and

3) polymers.

In addition, biomaterials can be classified based on the type of biologic response they

elicit when implanted and the long-term interaction that develops with the host tissue.

Three major types of biodynamic activity have been reported:

1) biotolerant,

2) bioinert, and

3) bioactive.
5,6

Biotolerant materials are those that are not necessarily rejected when implanted into

living tissue, but are surrounded by a fibrous layer in the form of a capsule.

Bioinert materials allow close apposition of bone on their surface, leading to contact

osteogenesis.

Bioactive materials also allow the formation of new bone onto their surface, but ion

exchange with host tissue leads to the formation of a chemical bond along the interface

(bonding osteogenesis).

Bioinert and bioactive materials are also called osteoconductive, meaning that they can

act as scaffolds allowing bone growth on their surfaces. They are a prerequisite for

osseointegration.
7,8

Biodynamic

activity

Chemical composition

Metals Ceramics Polymers

Biotolerant Gold

Polyethylene

Cobalt-chromium alloys Polyamide

Stainless steel Polymethylmethacrylate

Zirconium Polytetrafluoroethylene

Niobium Polyurethane

Tantalum

Bioinert Commercially pure titanium Aluminium oxide

Titanium alloy (Ti-6Al-4V) Zirconium oxide

Bioactive Hydroxyapatite
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Tricalcium phosphate

Tetracalcium phosphate

Calcium pyrophosphate

Fluorapatite

Brushite

Carbon: vitreous, pyrolytic

Carbon-silicon

Bioglass

Table 1: Classification of dental implant materials.7

1.2 Titanium and Its Alloys

Since 1970, a number of new implant materials and designs have been developed,

including the use of polymers, porcelain, high-density aluminium oxide (Alumina),

bioactive glass (Bioglass) and carbon materials. Although nowadays, the most

frequently used implant material is titanium which has become the gold standard in

implant dentistry.

Titanium and its alloys are used in dentistry as prosthetic appliances thank to their

unique combination of chemical, physical and biological properties. The American

Society for Testing and Materials (ASTM International) recognizes different grades of

commercially pure titanium (cpTi), and titanium alloys (Ti-6Al-4V, Ti-5Al-1.5B,

Ti-6Al-7Nb, etc.). Clinically two forms of titanium have received the most

interest - commercially pure titanium and Ti-6Al-4V.
9

Figure 1: Chemical properties of pure titanium according to the periodic table.
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1.2.1 Commercially Pure Titanium

Commercially pure titanium can be found in four different grades (see Table 2), which

vary mainly in the content of oxygen.

ASTM Grade 1: In comparison to other grades, ASTM Grade 1 is chemically the purest

one which makes the allergenic risk extremely low. It has the lowest mechanical

strength among all grades but, at the same time, the highest formability. Alike the other


[…]


interface (Figure 18B). The line system consisting of perpendicular equidistant lines

with randomized orientation is isotropic, i.e., it has the same geometrical properties

in all directions and does not favour any direction.

2) The number of intersections between the line system and the profile of the implant

surface is counted manually. According to the modified stereological Buffon’s

method, the total number of intersections (orange points in Figure 18C,D) is directly

proportional to the IL, i.e., implants with more structured and greater surface will

have more intersections with the testing grid.

3) By contrast, the number of intersections hitting the profile of the implant surface

attached to the bone is counted. Again, the total number of these intersections (light

blue points in Figure 18B) is proportional to the BC. After summing all BC and IL

points from all microscopic image fields from the same specimen, an average BIC

value may be calculated as the BC/IL ratio. The total number of points hitting the

profile of the implant surface should be a minimum of 150. Based on our experience,

this stereological method is highly reproducible, gives consistent results, does not

require calibration, is easy to learn and is robust to any possible histological artefacts.
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Figure 18: Stereological quantification of the bone-implant contact. A – Sampling of

image fields (red squares) using a low microscope magnification; all adjacent fields

showing the implant surface (black) and bone (purple) are taken, B – alternatively,

every second image field is sampled; especially used when higher magnification with

small field of view is needed, C – stereological grid randomly positioned over the

micrograph; intersections between the test lines and the implant surface (orange

points) and intersections between the implant-bone interface and test lines (light blue

points), D – the same way evaluation but using a higher magnification; detail of BIC and

the testing grid is shown in embedded rectangle (the bone has blue colour).

Histological Quantification of Other Bone Characteristics

Vascularization of the bone adjacent to the implant and the numerical density of

osteocyte lacunae within the bone may be assessed using the stereological point-

counting technique. The lacunar microporosities (density of osteocytes) may be

statistically independent from the vascular microporosities (bone vascularization), and

therefore, both parameters should be regarded as complementary characteristics of bone

quality.

Alternatively, the amount of bone tissue formed within a certain time interval in the

region used for implantation may be quantified using the tetracycline labelling test.

Briefly, a tetracycline antibiotic is administered at two time points. Due to its relatively
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short biological half-time but high affinity to the bone tissue, tetracycline incorporates

into bone tissue formed within a specific period, i.e., 1 to 2 days after administration.

Using the autofluorescence of the tetracycline the bone formed between the two

administrations of tetracycline can be visualized using fluorescence microscopy

of the ground sections (Figure 17F). The width of the bone region between the two lines

marked with tetracycline is proportional to the bone that forms between the two

administrations of tetracycline.

3.2.8 Results and Discussion

Based on results of our experiments, we can conclude that the surface of the implant

plays a very important role in osseointegration and that mechanically added surface

roughness significantly increases the contact area between the implant surface and the

peri-implant bone. It is important to note that there are many physiological and

pathological influences that can affect the results, and it is vital to repeat the method

several times to increase the accuracy of the results.

Implant technology is a rapidly progressing science with frequent production of new

designs, materials, shapes and surface treatments. Therefore, based on the success of our

method, we could utilize this method in the future to analyse these new modifications.

The current method that was used made the evaluation of osseointegration more

efficient, more accurate and faster. An important area of research involves the creation

of a 'biomimetic surface', or a surface that closely resembles that of real tissue, which

would assist in the stimulation and proliferation of bone tissue because it stimulates the

regularity and dimensions of the bone tissue itself without altering the properties of

titanium.

To perform a similar experiment, older animals or miniature pigs that have a slower rate

of growth are recommended. A histological evaluation of experimental osseointegration

of dental implants requires a careful choice of experimental animals, bones, and

implantation sites. Bones with a similar ratio of compact to spongy bone, such as the

human maxilla and mandible, are preferred. Quantification of the BIC contact may be

performed using an unbiased stereological method, but an appropriate and fair sampling

of the microscopic image fields is an absolute prerequisite of the quantification

procedure.
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The successful outcome of any implant procedure is mainly dependent on the

interrelationship of the various components of an equation that includes the following:

1) Biocompatibility of the implant material,

2) macroscopic and microscopic nature of the implant surface and designs,

3) the status of the implant bed in both a health and a morphologic (bone quality)

context,

4) the surgical technique itself,

5) the undisturbed healing phase,

6) loading conditions.

The challenge confronting the clinician is that these several factors must be controlled

almost simultaneously, if a predictably successful outcome is to be expected.

In conclusion, histological evaluation of the experimental osseointegration of dental

implants requires careful selection of the experimental animals, bones, and implantation

sites. It is also advisable to use larger animal models and older animals with a slower

growth rate rather than small or growing experimental animals. Bones with a similar

ratio of compact to spongy bone, such as the human maxilla and mandible, are

preferred.
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4 Summary

In the first experiment, similar cellular behaviour was observed on all studied

biomaterials. There were differences related to the initial phase of attachment, but not in

proliferation.

Furthermore, the results indicate that osteoblasts grow on material with a grain size of

160 nm with longitudinal section as well as on a conventional culture plate, whereas, for

other studied materials, we observed decreased viability. This material could be

recommended for further evaluation with respect to osseointegration in vivo.

It was proven all tested materials were cytocompatible and that grain size influences

strength of material as well as its interactions with cells – the smaller grains, the better

biocompatibility and cell viability.

Different sections did not significantly differ in viability of cells grown on its surface –

crystallographic texture is more important than grain sizes - the only differences

observed were related to the initial phase of attachment, but until 24 hours after seeding,

differences almost disappeared.

The second study reviewed current methods used in the experimental evaluation

of the osseointegration of dental implants. The results of histological staining methods

used in implantology were illustrated and compared. A standardized and reproducible

technique for stereological quantification of bone-implant contact was proposed and

demonstrated.

It was verified that surface modifications play a very important role in biocompatibility

and osseointegration and that mechanically added surface roughness significantly

increases the contact area between the implant surface and the peri-implant bone.
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