Oponentský posudek doktorské disertační práce

Název práce: Biocompatibility of Implantable Materials – Focused on Titanium Dental Implants;

Autor práce: **MDDr. Amin Moztarzadeh;**
Univerzita Karlova – Lékařská fakulta v Plzni,
Stomatologická klinika;

Studijní program: Stomatologie;

Oponent: **MUDr. Daniel Hrušák, PhD.**
Stomatologická klinika FN Plzeň, Univerzita Karlova – Lékařská fakulta v Plzni;

Předložená disertační práce ke získání vědecké hodnosti PhD. byla zpracována v rámci doktorského studijního programu stomatologie na Ústavu lékařské chemie a biochemie LF v Plzni UK v rámci samostatné vědecké přípravy. V disertační práci se MDDr. Amin Moztarzadeh zabývá problematikou biokompatibility implantačních materiálů se zaměřením na zubní implantáty. Transplantace, regenerace, implantace jsou velmi aktuální medicínskou tematikou stomatologie a MDDr. Amin Moztarzadeh se v předložené doktorské disertační práci na tuto tematiku úspěšně, kvalitně a nadstandardně zaměřil.

Dizertant pracoval na Ústavu lékařské chemie a biochemie LF v Plzni UK pod vedením školitele ing. Václava Babuška, PhD.

Dizertační práce je sepsána v anglickém jazyce na 68 stranách standardní textové úpravy, vlastní text čítá 49 stran, 5 stran tvoří vstupní strany textu (název práce, abstrakt v českém a anglickém jazyku a poděkování autora), na 2 stranách je přehledně zpracován obsah práce, 8 stran činí seznam použité literatury a zdrojů (obsahuje 67 recentních citací), 1 strana zahrnuje publikační činnost autora, text práce je doplněn 18 obrázky (včetně grafů) a 8 tabulkami.

Dizertační spis je členěn do šesti celků – Úvod, Cíle práce, Experimentální zpracování tématu, Souhrn, Literární zdroje a přílohy. Úvod práce (str. 10 -31) podává přehledným způsobem informaci o implantabilních materiálech a jejich známých biologických vlastnostech. Cíle a pracovní hypotéza jsou uvedeny velmi stručně na straně 32; prioritním počinem zmíněné práce je kapitola 3 - Experimentální práce (str. 33 až 59). První částí experimentální práce je analýza povrchové kolonizace buněčnými kulturami různých zrnitostí titanu s použitím fibroblastů a jako druhý kultivační test byla použita kolonizace osteoblasty. Na stranách 37 až 43 je provedená analýza této části experimentu. Další experimentální část práce in vivo spočívala v chirurgickém zavedení implantačního vzorku do pokusného zvířete (králík) a následném zpracování vzorku kosti s implantátem a vyhodnocení interakce vzorku s kostní hmotou (osseointegrace) s použitím BIC parametru. Výsledky a diskuze k tomuto tématu jsou uvedené v závěru této části na stranách 57 a 58. Autor zde konstatuje, že výsledky jsou kromě charakteristiky vlastního implantátů (materiál a povrch) závislé na mnoha dalších faktorech, zejména chirurgickém provedení implantace a zátěžových parametrech.

Závěr celé práce je formulován do pěti odstavců na straně 4. kapitoly na straně 59. Doktorand zde zejména konstatuje:

1. Různé materiály vykazují rozdíl v adherenci nikoliv v proliferaci
2. Zrnitost materiálu 160 nm vykazovala nejlepší parametry co se týče viability tkáňových kultur.
3. Jemnější zrnité materiály mají zřejmě vhodnější biokompatibilní vlastnosti.
4. Prostorová orientace struktura vzorku nemá vliv na výsledky kolonizace ani viability.

Oponentovi pozitivně konvenuje názor, kdy autor na základě získaných zkušeností upřednostňuje komplexní pohled na výsledky hodnocení pokusu in vivo a nepřeceňuje výsledky experimentu pro klinickou praxi.

Literatura užitá při zpracování studie je uvedena na stranách 60-67, zahrnuje 81 vesměs recentních citací z domácího i zahraničního písemnictví.

Poslední, šestá kapitola (str. 68) je seznamem publikací dizertanta, uvedeny jsou 2 práce v zahraničních impaktovaných časopisech a 1 práce v recenzovaném domácím časopise.

Vlastní oponentský posudek:

a) Aktuálnost a volba tématu:

Řešená problematika biokompatibility dentálních implantátů je aktuálním tématem a výsledky práce jsou zřetelným přínosem k metodickému základu chirurgického řešení ztráty zubů. Volbu tématu dizertační práce hodnotím jako významnou a zdařilou, protože práce svými poznatky a závěry pro přispívá k řešení problematiky implantačních materiálů.

b) Cíle práce:

Autor si stanovil 2 cíle:

1. Analyzovat biologické vlastnosti různých zrnitostí titanu s použitím metodiky buněčných kultur vyhodnocením povrchové kolonizace povrchu fibroblasty a osteoblasty .
2. Vyhodnotit interakce implantačního vzorku s kostní hmotou in vivo (osseointegrace) s použitím BIC parametru.

c) Metodika a zpracování studie:

Práce má charakter experimentální studie - analytické zpracování experimentálního materiálu a dat odpovídá metodikám vědecké práce. K metodice zpracování nemá oponent žádných připomínek, cíle práce autor jasně definoval. Závěry studie stručně, přesně a přehledně zpracoval v tabulkách a grafech. Celková úprava práce je vzorná, práce je sepsána srozumitelně, gramaticky správnou angličtinou, překlepy v textu anebo diskutabilní formulace jsem našel jenom ojediněle.

d) Výsledky dizertace:

Ze závěrů dizertační práce kolegy MDDr. Amin Moztarzadeha vyplývá, že zpracoval metodu laboratorního ověření biokompatibility implantačních materiálů konkrétním a originálním způsobem, což je významným a žádaným počinem v oblasti výzkumu implantibilních materiálů. Oponent proto může konstatovat, že autor předložené studie na vysoké metodické a vědecké úrovni splnil vytčené cíle dizertační práce.

e) Význam dizertace (pro společenskou praxi nebo další rozvoj vědy):

Předložená dizertační práce je kvalitním spisem, který přináší nové poznatky pro rozvoj v oblasti výzkumu implantibilních materiálů. Získané poznatky a výsledky z předložené experimentální studie budou jistě i inspirativním momentem pro další medicínské odbornosti, teoretické i klinické. Význam práce nabývá na hodnotě publikováním získaných poznatků v zahraničních časopisech s impakt faktorem.

f) Závěr:

Dizertant zvolil jako téma dizertační práce aktuální a důležitý problém hodnocení biokompatibility materiálu pro výrobu dentálních implantátů. Zvolené téma zpracoval důkladně a s mimořádnou pečlivostí. Predikované cíle práce splnil, metodiku zpracování tématu zvolil správně a předloženým spisem potvrdil, že ovládá metody vědecké práce, že je schopen výsledky analyzovat a interpretovat a svým bádáním přinesl nové poznatky o biokompatibilitě dentálních implantátů do oboru stomatologie a maxilofaciální chirurgie, MDDr. Amin Moztarzadeh v dizertační práci potvrdil význam zrnitosti materiálu a vlastnosti povrchu implantátů pro oseointegraci a tím kvalitu klinického využití, přinesl nové poznatky do řešené tematiky vlastností a oseointegrace transplantačních a implantačních materiálů. Autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Dizertační práce MDDr. Amina Moztarzadeha splňuje všechny náležitosti (podle § 47 VŠ zákona 111/98sb.) a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Autorovi si dovoluji položit následující otázky:

- 1) Prosím o stručný komentář k původu zkoumaných vzorků a k dostupnosti těchto materiálů pro rutinní výrobu
- 2) Do jaké míry se v analyzovaném materiálu mohly projevit metodické chyby přípravy vzorků a jakým způsobem lze důsledky těchto chyb eliminovat.

V Plzni dne 20. září 2017

MUDr. Daniel Hrušák, PhD.
Stomatologická klinika FN Plzeň,
Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Plzni;